

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 18—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Słuby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upewnomoienony
Jan Strycharcki.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 st.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc Luty:

W Krakowie . 1 zhr. 35 Na prowincji . 1 zhr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek drukującej się w naszym dzienniku powieści p. t.: „Awanturnik“, przez Alfreda Assolant, jak również początek powieści p. t.: „Pan na Granowie“ (w formie książkowej), pióra ś. p. Józefa Rogosza.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

Podróż hr. Gołuchowskiego.

Zdaje się, jakby dziś w Europie nikt nie wątpił, że stoimy na wulkanie, w którym lawa wre, przepięta się i układa i przygotowuje do wybuchu. W dziedzinie polityki międzymocarstwowej świat czynny i świat czytający zdradza niezwykłą drażliwość. Każdy wypadek, ważny czy drobny, wywołuje niepokój i zainteresowanie gorączkowe. Trudno twierdzić, by położenie nie tłumaczyło tego stanu.

Ogólna sytuacja polityczna jest bowiem rzeczywistością naprężoną i niepewną. Nagromadziło się zbyt wiele prawdziwie niebezpiecznego materiału wybuchowego, materiał ten zaś, jak każdy fizyczny materiał wybuchowy to ma do siebie, iż lada nawet nierozumne, niezręczną tylko ręką czy gestem dokonane dotknięcie może spowodować katastrofę. Ponieważ ogólnie jest (jak nas przynajmniej ciągle i stanowczo zapewnijają) pragnienie, by katastrofy uniknąć a przynajmniej jej nie spowodować, przeto politycy, jakby bojąc się własnych ruchów, chodzą tylko około groźnej petardy, przegaszając gorączkowo od wypadku do wypadku groźny lont, który fatalność położenia co chwila zdaje się rozżarzać, groźąc straszliwym wybuchem. Dzieje współczesnej polityki międzymocarstwowej zaznaczają pracę nie około rozbrojenia petardy, usunięcia przyczyny i jądra niebezpieczeństwa, ale około doraźnego gaszenia isier, które tę pedardę każdej chwili do wybuchu doprowadzić mogą.

Stąd to pochodzi ów zamęt, jaki niekiedy może obraz pewnej poszczególniej sprawy obudzić w pojęciach ogółu, kiedy to jesteśmy świadkami wikłania się spraw i interesów, niezrozumiałego na pozór na tle dzisiejszej konstelacji europejskiej. Nadszedł czas, kiedy wiele się musi poświęcać dla korzyści chwili, a niepraktycznym byłoby stać zawsze na teoretycznych stanowiskach. W kwestii wschodniej widzieliśmy niejednokrotnie takie praktyczne zbaczanie od kierunków, które dla teoretyka zdawałyby się wskazać ogólnym pojęciem odmierzonymymocarstwowej kombinacji.

Widocznie jednak dzisiejsza ta kombinacja najlepiej jeszcze odpowiada danym obecnie warunkom, skoro od czasu do czasu jakby potrzebą odnośnych gabinetów staje się odnowienie i zaakcentowanie starych stosunków i technika nowego życia w istniejące traktaty.

Takimi wydają się, bądź co bądź, przyczyna i cel świeżych odwiedzin hr. Gołuchowskiego w Berlinie. O odwiedzinach tych wiemy wogóle bardzo niewiele i to w dochach raczej sporadycznych i niejasnych. Dwie okoliczności zwróciły na siebie i okazy tych odwiedzin szczególniejszą uwagę: po pierwsze fakt, iż nastąpiły one bezpośrednio po zamianowaniu rosyjskim ministrem spraw zagranicznych tajemniczego dotąd hr. Murawiewa, po drugie okoliczność, że odwiedziny berlińskie ujęto w ramy konferencyj wiedeńskiej z udziałem marszałka polnego Becka, i drezdeńskiej audjencji u króla

Alberta, który, jak wiadomo, jest naczelnym wodzem wschodnio-niemieckiej armji. O ile względ pierwszy musi uczynić zrozumiałą chęć porozumienia się sojuszników wobec tak ważnego zdarzenia, jak zmiana w kierownictwie rosyjskiej polityki, o tyle fakt drugi zdołał wywołać tu i owdzie sensację i zaniepokojenie.

Hr. Murawiew jest człowiekiem nieznanym, o którym jedna wiadomość zdaje się zawierać najwięcej prawdopodobieństwa, ta mianowicie, że jest zwolennikiem „wielkiej“ idei słowiańskiej w stylu Aleksandra III. Jednak głosy prasy francuskiej, która z taką wrzawą podniosła „germanofobizm“ owego ministra, jak zresztą przedewszystkiem sam fakt, że zmiana osoby może być zmianą kierunku, zupełnie zrozumiałą czynią potrzebę porozumienia się kierowników polityki dwu państw sąsiadujących i stykających się tak istotnie z wynikami owego kierunku. Ponieważ zaś osiá dzisiejszego położenia jest Wschód, i na niego to przedewszystkiem patrząc, mówi się obecnie o „kierunkach“, przeto sprawa wschodnia ze względu na jej stan obecny i łączącą się z nią osobistą zmianą była prawdopodobnie głównym celem zimowej podróży naszego ministra.

Co omawiano i do jakich doprowadzono wyniki narady z kanclerzem księciem Hohenlohe i cesarzem, niewiadomo nie, gdyż półrządowe depesze, krótkie i skąpe, ogłosiły tylko, że ogólny wynik był pomyślny. Nie odwołano zaś najmniejszego rąbka zasłony, któryby wskazywał na szczegóły. Przepuszczając jednak należy, że załatwiane były sprawy ważne, i że odwiedziny hr. Gołuchowskiego odegrały wybitniejszą rolę w kształtowaniu się stosunków — przynajmniej na najbliższą przyszłość.

Z Berlina udał się hr. Gołuchowski do Drezna „do rodziny“. Przy sposobności przyjął go król saski. Była to, jak zwracają uwagę, druga konferencja „strategiczna“. Nie mając powodów do twierdzenia, że konferencje te mogą mieć znaczenie niepokojące, sądzimy, że mogą one równie dobrze być objawem tego, na co już bez zdziwienia codziennie patrzymy: coraz to głódniejszego, zbrojnego pokoju.

Wobec pobytu hr. Gołuchowskiego w Berlinie nabiera doniosłości ogłoszenie angielskiej księgi niebieskiej. Z niej bowiem wynika, że lord Salisbury zaproponował we wrześniu r. 1896, aby mocarstwa przemocą wprowadziły w życie reformy tureckie. Hr. Gołuchowski zgodził się na taką propozycję, ale Francja zastrzegła sobie wówczas czas do namysłu, Niemcy zaś postawiły za warunek, aby reformy zarówno Turków jak i Chrześcijan zobowiązywały. Włochy wyraziły gotowość absolutnego popierania Anglii, natomiast Szyszkin oświadczył, że myśl środków przymusowych jest carowi nadzwyczaj wstrętną. Sułtan nie może przeprowadzić reform z powodu braku pieniędzy, trzeba mu zatem przyjść naprzód z pomocą finansową. Dlatego zaproponował Szyszkin, aby komisja długu publicznego objęła cały zarząd finansów tureckich.

Ostatnim dokumentem księgi niebieskiej jest wiadomość, według której Szyszkin kazał 11 listopada r. z. telegrafować do sułtana, że era reform na papierze już przemineła, że mocarstwa z zupełną solidarnością zgodnie zapatrują się na kwestję wschodnią, sułtan zatem projekty ich przeprowadzić musi. W Berlinie zapadły ostateczne postanowienia co do postępowania wobec Turcji.

Więści z parlamentu umierającego.

Wiedeń d. 21 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Przed śmiercią zajmował się parlament dwiema ważnymi sprawami, o których należy powiedzieć nieco szczegółowiej. Mam na myśli sprawę dzienników (zniesienie stempla dziennikarskiego i wolność roznoszenia czasopism albo raczej ulicznej ich sprzedaży, zwanej „kolportaż“) i nową ustawą o płacach dla księży czyli o kongrui, jak i wiele innych. Ustawa prasowa w Austrii nosi na sobie znamiona fałszywej niemieckiej wolnomyślności, gdzie wszystko na papierze pięknie wygląda, w prak-

tyce zaś daje się niemało ludziom we znaki. Jest ona nieodrodnym dziecięciem niemieckiego liberalizmu, który przez dłuższe lat dziesiątki będzie u steru rządu dręczył i ciemięzył w szczególności austriackie ludy słowiańskie. Nadto są w tej ustawie także pozostałości biurokratycznej mądrości z czasu przedkonstytucyjnego, której dążnością było utrzymywać „poddanych państwa“ na niskim stopniu oświaty, by tem łatwiej można nimi zarządzać i rozporządzać jak trzodą owiec nieprzymierzając. Taką pozostałością biurokratyczną z dawnych czasów samowoli jest stempel dziennikarski i wzbronienie sprzedawania dzienników na ulicy i miejscach publicznych, bo stempel jest podatkiem nałożonym na oświatę, zaś zakaz sprzedaży ulicznej środkiem tamującym rozszerzenie oświaty. Nieprawdliwszego i większego podatku nie ma pod słońcem. Dzienniki bowiem muszą od każdego numeru płacić za ostemplowanie po jednym cencie, co właściwie płacić musi ten, który dziennik abonuje lub też pojedynczy jego numer kupi. Weźmy na przykład (nie potrzebujemy daleko szukać) dziennik, który tłoczy dziennie 4500 egzemplarzy, zatem dziennie za stempel musi płacić 45 zhr., co miesięcznie czyni około tysiąca zhr., a rocznie, mówię, dwanaście tysięcy zhr. wynosi. W Wiedniu są jednak dzienniki niemieckie, które dziesięć razy więcej tłoczy egzemplarzy, zatem dziesięć razy więcej jeszcze płacą podatek, a więc aż dziewięćdziesiąt tysięcy zhr. rocznie. To już podobno za wiele. A trzeba zawsze mieć przytem na uwadze, iż te grube tysiące za stempel składają się z centów wszelkiej masy czytającej ludności i często trafiają biednych, którzy chcąc się dowiedzieć, co słychać nowego w świecie, lub pouczyć się albo rozerwać kupując sobie dziennik z ciężko zaoszczędzonego grosza. Niedosć jednak tego, iż pod ciężarem podatku stemplowego gną się ku ziemi dzienniki, zakaz wolnej ich sprzedaży publicznej utrudnia ich zbyt — odnosi się to głównie do miast — przez co naturalnie wydawcy także wielką ponoszą szkodę.

Dlatego w żaden sposób nie mogą się zgodzić z Kołem polskiem, które głosowało w parlamencie przeciw zniesieniu stempla wrzekomu dlatego, by państwu nie robił tym sposobem ubytku w dochodach. Stempel dziennikarski przynosi państwu rocznie dwa miliony złotych reńskich. Ani słowa, iż to wielka suma, jednak przy dobrej woli dałaby się ona łatwo pokryć w inny sposób, powiedziałbym nadwyżkami kasowymi, lub też lepszym opodatkowaniem giełdy i bogaczy milionowych, którzy w porównaniu do innych, do najbiedniejszych, bardzo mało płacą stosunkowo podatków.

A teraz kilka słów o drugiej sprawie, załatwionej świeżo przez umierający parlament, mianowicie o ustawie kongrualnej (płacy dla księży). W Austrii płaci państwo duszpasterzom bardzo mało, można powiedzieć według niemieckiego przysłowia: za dużo, by umrzeć, za mało, by żyć można. Tym sposobem są w wielu rzeczach księża zmuszeni do pobierania większej opłaty za sprawowanie obrządków kościelnych, co znowu spada ciężarem na parafjan, na ogół. Kongruę można zatem nazwać socjalną sprawą księży. Nowa ustawa nie rozwiązuje wprawdzie sprawy w sposób zadawalniający, mimo to stanowi krok naprzód ku polepszeniu dotacyi księży. Koło polskie żądało większych pensyj dla księży, ale rząd podobnie, jak przy sprawie dziennikarskiego stempla wymawia się ciągle brakiem funduszy, chociaż sumy na to nie potrzebowały znowu tak ogromnej. Koło polskie pomimo opozycji ministra skarbu postanowiło żądać w parlamencie lepszych płac dla księży. W razie jednak nieuwzględnienia tego żądania, głosował za ustawą, która bądź co bądź oznacza polepszenie. Lepszy rydz, jak nie.

Organizacja robotników chrześcijańskich.

Jak donosiliśmy w swoim czasie, powstało niedawno we Lwowie Towarzystwo chrześcijańskich robotników „Jedność“. Cele i dążenia,

jak niemniej do pewnego stopnia i środki działania młodego Towarzystwa określa najlepiej program, uchwalony przez nie na zwołanem umyślnie w tym celu Walnem Zgromadzeniu, a streszczający się w następujących punktach:

Stowarzyszenie katolickie robotników „Jedność” żąda, aby na podstawie zasad katolickich i narodowych przeprowadzona została legalna akcja polityczna w celu osiągnięcia sprawiedliwych żądań robotników, zmierzających do osiągnięcia i zabezpieczenia ich dobra moralnego, religijnego i materialnego, tudzież usunięcia bezprawnego i niesprawiedliwego wyzyskiwania ich pracy. Żądania te są: Ustanowienie pewnego minimum płacy; ustanowienie dnia pracy w maksymalnej ilości 10 godzin dziennie, przy pracy zaś szkodliwej zdrowiu 8 godzin dziennie; zniesienie nocnej pracy kobiet i dzieci, tudzież ustanowienie kobiecego nadzoru nad pracą kobiet i dzieci; ustanowienie maksimum pracy dziennej dzieci, tudzież ustanowienie wieku, poniżej którego dzieci nie mogą pracować; święcenie zupełne niedziel i świąt; budowanie przez rząd i kraj tanich i zdrowych mieszkań dla robotników, tudzież nadzór nad mieszkaniami, dostarczaniem robotnikom przez pracodawców; energiczniejsze, niż dotychczasowe, prawodawstwo dla powstrzymania lichwy i uniemożliwienie obchodzenia prawa o lichwie; ubezpieczenie na wypadek choroby, niezdolności do pracy, sieroctwa, wdowieństwa, bezwinnego bezrobocia, a to w drodze wyboru w instytucjach prywatnych lub państwowych; ubezpieczenie emerytury po 30 latach pracy w danym zawodzie, licząc od dwudziestego roku życia; udział robotników w inspektoracie przemysłowym; dostarczanie prawodawczych rękopisów katolickim rodzicom, iż dzieci będą wychowywane w duchu katolickim i narodowym przez katolickich nauczycieli; a wskutek tego zapewnienie kościołowi potrzebnego wpływu na wychowanie; dla osiągnięcia powyższych religijnych, narodowych i ekonomicznych celów, żądamy, aby postawie polscy występowali w parlamencie zawsze pod węzłem solidarności religijnej i narodowej; aby po dokładnem zbadaniu spraw robotniczych, przystąpili do spełnienia reformy socjalno-politycznej na podstawie niniejszego programu; aby w stosunkach parlamentarnych utrzymywali przyjazne stosunki z temi stronnictwami, które na gruncie katolickim dążą do naprawy zwiecznych stosunków socjalnych — i aby w stosunkach parlamentarnych utrzymywali stosunki przyjazne z temi stronnictwami, które zwalczają nadużycia kapitału, z zastrzeżeniem autonomicznych i narodowych praw kraju naszego.

Z KRAJU.

Nowe fundacje stypendyjne i dobroczynne.

Z początkiem roku szkolnego 1896/7 wprowadził Wydział krajowy sześć nowych fundacyj stypendyjnych i dobroczynnych:

1. Fundację ś. p. ks. Jana Dołżańskiego, w której istnieje jedno stypendjum o rocznych 190 złr., przeznaczone dla ubogich uczniów wydziału lekarskiego narodowości ruskiej, którzy zobowiązani są leczyć nie tylko aleopatycznie, ale także homeopatycznie.

2. Fundację ś. p. Józefa Grossa de Rosenburg, w której istnieją dwa stypendja po 150 złr., przeznaczone dla ubogiej młodzieży galicyjskiej, uczęszczającej po ukończeniu szkoły ludowej na naukę do którejkolwiek średniej szkoły lub wyższych zakładów naukowych, albo też do jakiegokolwiek szkoły zawodowej w kraju. Bez względu na pierwszeństwo służy potomkom Karola Grossa de Rosenburg, brata fundatora.

3. Fundację ś. p. ks. Ireneusza Mokrzyckiego, w której istnieje jedno stypendjum o rocznych 240 złr., o które mogą ubiegać się ubodzy uczniowie dobrego prowadzenia się i dobrych postępów w naukach, ślubnego pochodzenia, wyznania katolickiego, obrządku łacińskiego, począwszy od pierwszej klasy gimnazjalnej aż do ukończenia dwóch lat fakultetu prawniczego lub dwóch lat nauk filozoficznych, lub trzech lat fakultetu lekarskiego. Pierwszeństwo służy sierotom zupełnym, po tych zaś sierotom po ojcu.

4. Fundację ś. p. Ludwika z hr. Borkowskich Niezabitowskiej dla tanich kuchen we Lwowie. Dochody tej fundacji, której majątek wynosi na teraz 10.469 złr. 71 ct. w efektach, są przeznaczone na wypłatę jednorazowych zasiłków dla tanich kuchen ludowych bez ochy wyznaniowej w danym czasie we Lwowie istniejących.

5. Fundację imienia Bolesława Paszyca, w której istnieją dwa stypendja po 300 złr. rocznie, przeznaczone dla ubogiej naucej się młodzieży płci męskiej, religji rym. kat., pochodzącej z rodzin ubogiej szlachty polskiej bez różnicy wieku, rodzaju lub stopnia szkół.

W powyższych pięciu fundacjach prawo rozdawnictwa służy Wydziałowi krajowemu.

Z bocheńskiego 21 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego.

Dnia 6 stycznia b. r. odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa pedagog. i nauczycielstwa powiatu bocheńskiego. Obradom przewodniczył prezes Towarzystwa sędzi Gulkowski. Przedmiotem obrad było sprawozdanie ankiety, umyślnie wybranej celem rozpatrzenia się w postulatach nauczycieli ludowych. W skład ankiety złożonej z 17 członków weszli nie tylko znajęsi nauczyciele powiatu, ale też i obywatele miasta szkolnictwu przychylni. Z 18 tu żądań przedłożonych ankieta odrzuciła kilka jako w obecnych stosunkach i dzisiejszem ustawodawstwie nie do przeprowadzenia; kilka uznała jako żądania wprawdzie pożądanego i do przeprowadzenia możliwe, ale jeszcze nie na czasie. Ankieta przedłożyła zgromadzeniu wszystkie swoje uchwały wraz z odpowiednimi motywami. Po myśli tych wniosków i po przeprowadzonej wyczerpującej dyskusji uchwalono wniesić jeszcze w bieżącej sesji sejmowej 2 petycje do Sejmu krajowego, a mianowicie: 1) O zmianę zupełną ustawy z dnia 1 stycznia 1889. Tytuł IV. O przenoszeniu w stan spoczynku i zaopatrywaniu wdów i sierot po nauczycielach. 2) O przyznanie nauczycielom dodatku drożyznianego do czasu uregulowania i podniesienia ich płac.

Zgromadzenie wybrało następnie wydział wykonawczy, który w petycjach do Sejmu ma wykonać uchwały powzięte, tudzież dołączyć ma szczegółowo przez ankietę opracowany projekt ustawy emerytalnej. Projekt ten nie żąda takich praw dla nauczycieli, jakie nadaje ustawodawstwo państwowe urzędnikom państwa w najniższych trzech klasach rangi, a mianowicie: ustawa pensyjna z 14 maja 1886; a z drugiej strony stawiając wyżej nauczycieli od służby państwowej (wcznych), którą wydatnością i jakością pracy jakoteż wykształceniem przewyższają, przyjęła ankieta, a za nią i całe zgromadzenie za podstawę pobory emerytalne pośrednie między poborami urzędników, a poborami służby najniższej państwowej; a więc nie kwotę 400 złr. jako najniższą emeryturę dla urzędników w stanie spoczynku tudzież dla wdów po nich i sierot, i nie 200 złr. jako najniższą, dla sług państwowych wdów i sierot wyznaczoną; lecz kwotę pośrednią, t. j. najniższą dla nauczycieli 300 złr., dla nauczycielek 240 złr. — W projekcie ustawy położono główny nacisk na zniesienie lat służby do 35 i odnośnie artykuły stosownie zmodyfikowano; przyjęto też opłatę 3% od płacy nauczycieli do funduszu emerytalnego.

Projekt żąda następnie wymiaru emerytury w stosunku określonym jednako w państwowej ustawie dla urzędników i sług, tj. dla nauczycieli i nauczycielek za 10 lat służby 40%, za każdy dalszy rok aż do 15 lat służby po 2%, po nad 15 lat aż do 35 za każdy dalszy rok po 2½% pełnej płacy w czynnej służbie pobieranej. Dla sierot projekt żąda 1/5 płacy wdowiej na każde dziecko, przyczem zastosowano analogicznie odnośnie §§ ustawy państwowej, zawsze stawiając pośrednie żądania między prawami przyznanymi urzędnikom, a sługom państwa. Ankieta zapatrywała się bowiem z tego stanowiska, że nauczyciele ludowi przed przejściem na etat krajowy byli urzędnikami państwa, a więc i teraz nie można ich nazwać sługami instytucji krajowych, lecz również urzędnikami kraju, i nie mogą być tak nisko traktowani jak studzy państwowi lub krajowi.

Uchwały powzięte co do dodatków drożyznianych, a które obejmie druga petycja do Sejmu żądają, aby nauczyciele do 10 lat służby otrzymali 10%, do 20 lat 15% nad 20 lat służby 20% płacy przez nich pobieranej, do czasu podniesienia i stosowniejszego uregulowania ich płac.

O petycjach i uchwałach zapadłych postanowiło zgromadzenie zawiadomić zarządy oddziałowe Towarzystwa pedagogicznych w kraju i zaprosić je do wspólnej akcji, aby celem jednolitego postępowania tylko w tych samych sprawach petycje wnoszą do Sejmu, nie poruszając obecnie wcale sprawy uregulowania płac, która by tylko utrudniała sprawę zniesienia lat służby i zaopatrzenia wdów i sierot, a która jest dziś rzeczywiście najważniejszym postulatem nauczycielstwa.

Wobec wprowadzonej już w życie analogicznej ustawy państwowej jest sprawa emerytur na porządku dziennym wszelkich ciał ustawodawczych i wszelkich instytucji, jest więc ta sprawa zupełnie na czasie i Sejm nie może przejść nad nią do porządku dziennego.

Sambor d. 20 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

„Gazeta Samborska.” — Żydzilejmy. — Smutny objaw. — Porządki miejskie. — Autentyczne świadectwo.

Miał Sambor do końca r. 1896 swój organ miejscowy *Gazeta Samborska* — jak na prowincjonalną gazetkę — wcale wystarczającą. Lecz mimo, że miasto nasze liczy się do drugorzędnych miast, nie potrafiło jej jednak zabezpieczyć bytu, i można o niej powiedzieć, że legła śmiercią dobrze zasłużonych.

Bo też i trudno rzeczywiście miejscowym gazetkom zapewnić sobie byt, które zwykle ograniczają się na omawianiu spraw i potrzeb powiatowych, a co za tem idzie, małą mogą znaleźć ilość takich, którzyby te sprawy interesowały i którzyby chcieli przenieść swoją byt im zapewnić. Trudność ta wzrasta jeszcze bardziej częstokroć i dlatego, jeżeli redaktor chce mówić w swym organie prawdę wszystkim, jeżeli nie chce lub nie umie schlebiać wszystkim i kometować ze wszystkimi.

Miasto nasze do niedawnych czasów nawskróś katolickie, w którym żydom nie wolno było osiedlać się w rynku, ani gdziekolwiek indziej z wyjątkiem dzielnicy żydowskiej „Blichem” nazwanej, powoli żydzie; cały prawie handel znajduje się w ręku żydów, większą część kamienic, słowem wszystko zagarnęli żydzi.

Mamy tu po kilku mecenasów, doktorów, moższowego wyznania; co więcej, żydkowie, jak wszędzie, natręctwem i solidarnością, wśliznęli się przy wyborach ostatnich i do Rady gminnej. Smutny jest objaw także u tutejszej inteligencji, że nie ocknęła się jeszcze ze zbytnej tolerancji i dawnego filosemityzmu, a bez żydów, jakby sobie nie umiała dać rady, lub nie mogła się obejść bez ich towarzystwa.

I tak, jest tu znana para małżonków, mecenasów, z orlemi nosami, która umiała się wkręcić i zaprzyjaźnić z tutejszą inteligencją tak dalece, że bez niej nie obejdzie się już żadne towarzystwo, żadna zabawa, zebranie; słowem wszędzie rej wodzą!

Gdy z początkiem tego miesiąca panie tutejsze urządziły gwiazdkę dla biednej młodzieży szkolnej, pani mecenasowa swoją osobą wszystkich uwagę na siebie zwracała, a jej kilkoro młodych „rubinków” przysłuchiwało się kolondom naszym i przyglądało się zwyczajom gojów.

O biedni my katolicy, wszystkim umiemy się podzielić z żydami, nawet tem, co jest dla nas najdroższem jak naszemi chrześcijańskimi zwyczajami. Zapominamy o tem, że żydzi są wrogami naszego narodu, naszej etyki, naszych ideałów, a przychodzą po to by później wyśmiać lub wydrwić.

O porządkach miejskich wiele się dało powiedzieć. Dla przykładu słów parę. Oto z chodników w czasie zimy Magistrat nie uważa za stosowne śniegu nigdy usuwać, dlatego lepiej częstokroć iść środkiem ulicy, niż t. zw. trotuarem. Prawda — przyjdzie wiosna, i śnieg stopnieje, i to co powinni stróż zrobić, zrobiprzyroda!

Naostatek, ku pociesze czytelników, podają świadectwo autentyczne, wystawione przez polaka moższowego wyznania, który urodził się i wychował między nami, który ukończył szkoły nasze, a mimo tego, żeby i 100 lat żył jeszcze z nami, zawsze żydem zostanie i zdala czuć go będzie cebulą i czosnkiem! Świadectwo owo brzmi: „Najjasniesy Panie Profesore! Proszę usprawiedliwie mojemu Synkowi Jacoba Grossa ponieważ nie mógł iść do szkoły gdyż bardzo mu było napuchnięto. Zostają z szcaunkiem *Aziel Gross*”.

ZE SWIATA.

Budapeszt 20 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Zaburzenia robotnicze w Aninie. — Echa wystawy.

W górskim miasteczku Anina-Stajerlak, w komitacie Karaszö-Szöreny przyszło wczoraj do wielkich zaburzeń robotniczych, które niestety skończyły się podobną katastrofą, jak niedawnej pamięci strejk w Orsawie na Morawach. Ludność 12.000 mieszkańców liczącego miasteczka składa się prawie wyłącznie z robotników zajętych w kopalniach węgla i żelaza. Kopalnie te należą do towarzystwa austro-węgierskich kolei państwowych. Przyczyną rozruchów są nieporozumienia w sprawie kasy wzajemnej pomocy robotniczej. Rzecz się tak miała. Fundusz rzeczonyj kasy został ostatnimi czasy znacznie uszczuplony z powodów dotychczas nieznanych, to też dyrekcja towarzystwa kolei państwowych postanowiła wejść z robotnikami w kompromis w celu reorganizacji statutu i wogóle całego ustroju kasy robotniczej. Układy jednak nie przyniosły żadnego rezultatu. Towarzystwo ofiarowało się kasie z pożyczką miliona guldów, a oraz podniosło swoją wkładkę z 5% na 7%; żądało jednak, żeby w takim razie także robotnicy podnieśli sumę swoich wkładek. Lecz propozycja ta trafiła wśród robotników na twardy opór. Twierdzili, że towarzystwo chce ich skrzywdzić. Tymczasem dyrekcja wystąpiła nowy statut do ministerjum do Budapesztu celem zatwierdzenia go. Stało się to też niewątpliwie mimo interwencji deputacji, którą robotnicy wysłali do ministerstwa. Już przed kilku tygodniami zaczęły odbywać się zgromadzenia robotnicze, w których, jak piszą dzienniki tutejsze, kobiety ważną odgrywały rolę. Na zgromadzeniach tych oświadczoneo się stanowczo przeciw reformie statutu, zajęto nawet tak wrogie stanowisko wobec dyrekcji, że ta zagrożiła wypowiedzeniem pracy wszystkim robotnikom, którzyby sprzeciwiali się przyjęciu zatwierdzonego statutu. Wczoraj wzburzenie umysłów doszło do naj-

tauraja w Hotelu Pollera... Objad za 1 zlr. 2352... Zupa piers z jarzyn... Rosół z ryżem...

DOBRA ziemskie

w Galicji zachodniej 3 mile od stacji kolei przy szosie, 6000 mrg. obszaru, w czem około 5800 lasów szpilkowych...

Folwark składający się z 14 morgów bardzo dobrej ziemi i bardzo dobrych budynków...

Do odstąpienia Skład Nafty, Lamp I INNYCH ARTYKUŁÓW, istniejący 25 lat w jednym miejscu w Krakowie...

Kółko Rolnicze Stronie, poczta Łukowica wysyła franco za pobraniem 5 kilowe paczki dobrego kuchennego masła za 3 zlr. 266 80 cent. 1 3

500 lub 600 zlr. na 8 procent na 2 hipotekę zaraz po Kasie Oszczędności...

Do odstąpienia: mańskie krów, 8 jarek, 4 buchajki rasy polskiej czerwonej. Ostaszewski, Klim-a p. Rymanów. 269

Asło solone, zupełnie pierwszej jakości, sprzedawane w faskach 25 kg. po cenach zystępnych...

Biżuteria: BRYLANTOWE o pięknej wody, bez najmniejszej skazy, do sprzedania...

Handel galanteryjny i towarów mieszanych... Białej od lat 13-tu, z powodem rodzinnych jest zaraz do sprzedania...

Wzrost honorowy z r. 1886. odróżnić prawdziwe od fałszywych, wysyła za darmo i opłatnie próbki...

Wies koło 300 morg, przyszowskiej ziemi, 10 km. od Krakowa, z znakomitymi budynkami i zasiewami...

Przy tegorocznych zabawkach w karnawale, niezapominajmy i o sierotach!

Do wydzierżawienia ogrodu wielkiego z oranżeryją i inspektami. Wiadomość: Dębinki Nr. 76. 205 4 8

Realność składająca się z 8 1/2 morgów dobrego gruntu ornego, domu mieszkalnego o pięciu ubikacjach...

Realność składająca się z 8 1/2 morgów dobrego gruntu ornego, domu mieszkalnego o pięciu ubikacjach, budynków gospodarskich i ogrodu owocowego...

Dla abonentów „Głosu Narodu“ BIBLIOTEKA wyborowych Powieści i Romansów rocznik V z premją bezpłatną, znakomitą do wyboru „Encyklopedia powszechna“ wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube tomy albo „WOJNA I POKÓJ“ hr. Lwa Tołstoja 9 dużych tomów formatu Biblioteki kosztuje jak dawniej 8 zlr.

Abonenci „Głosu Narodu“ mają zniżone mimo tak kosztownej premji na 7 zlr. Z premją inną to jest „Swobodny lot“ Wernera powieść 2 tomowa albo „Nad jeziorem“ Józefa Rogosza powieść 2 tomowa...

„BLAGIERZY“ jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z najlepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisarza, którego pióro zanadto jest znane czytelnikom „Głosu Narodu“...

„PIĄTE: NIE ZABIJAJ“ Prenumerata roczna 8 zlr. (16 marek), półroczna 4 zlr. (8 marek), kwartalna 2 zlr. (4 marki), w Ameryce 5 dolarów. Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć 50 cent. na opłacenie poczty.

Dom piętrowy Krowodrza murowana, za rogatką Warszawską na lewo, do sprzedania za 8000 zlr. Kapitał potrzebny 4000 zlr. Wiadomości udzieli p. Jan Strycharski, ulica Jagiellońska Nr. 7. 202 6 10

36.000 rocznego obrotu 11.000 zysku, interes w Krakowie do sprzedania. Potrzebny kapitał niewielki. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ Nr. 244. 4 10 244

Wioska 243 morg, 36 przy szosie, w pow. Wielickim, w dobrej pszennej glebie, z zasiewami, inwentarzem, dobrymi budynkami...

Wioska 200 roli, 200 lasu, 2 mile od kolei i miasta Eperies, jest za 36.000 zlr., z których 18.000 zlr. długu Bankowego na 5%, pozostaje do sprzedania. Wiadomość: Jan Strycharski 2 3 Kraków. 251

Nasienie Koniczyn, Tymotki kupuje i uprasza próbki J. STRYCHARSKI 7 10 KRAKÓW 3127 „GŁOS NARODU“.

Kamienica III ptr. w Śródmieściu, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość w magazynie mód, przy ul. Wiśniej L. 4. 254 2 3

Pomocnik galanteryjny i korzennik z ładnym piśmem, obeznany z prowadzeniem bucha terji, władający językiem polskim i niemieckim, w słowie i piśmie, poszukuje posady w miejscu. Przyjmie także posadę biurową...

Wies w glebie nadwiślańskiej wyborowej, 35 1 km. od stacji kolei, około 500 morgów obszaru z lasem, bardzo pięknie zagospodarowana od wielu lat, ma z zasiewami i inwentarzem do sprzedania Jan Strycharski Kraków. 0 10

Dom piętrowy Krowodrza murowana, za rogatką Warszawską na lewo, do sprzedania za 8000 zlr. Kapitał potrzebny 4000 zlr. Wiadomości udzieli p. Jan Strycharski, ulica Jagiellońska Nr. 7. 202 6 10

36.000 rocznego obrotu 11.000 zysku, interes w Krakowie do sprzedania. Potrzebny kapitał niewielki. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ Nr. 244. 4 10 244

Wioska 200 roli, 200 lasu, 2 mile od kolei i miasta Eperies, jest za 36.000 zlr., z których 18.000 zlr. długu Bankowego na 5%, pozostaje do sprzedania. Wiadomość: Jan Strycharski 2 3 Kraków. 251

Nasienie Koniczyn, Tymotki kupuje i uprasza próbki J. STRYCHARSKI 7 10 KRAKÓW 3127 „GŁOS NARODU“.

Wioska 200 roli, 200 lasu, 2 mile od kolei i miasta Eperies, jest za 36.000 zlr., z których 18.000 zlr. długu Bankowego na 5%, pozostaje do sprzedania. Wiadomość: Jan Strycharski 2 3 Kraków. 251

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. 1823 87 ?

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 października 1896 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with columns for departure (Odjazd z Krakowa) and arrival (Przyjazd do Krakowa) times for various train routes like Podgórze, Wadowice, and other stations.

STROJE KRAKOWSKIE!! białe sukmany, granatowe karazyne bogato i gustownie wyszywane, wypożycza na zabawy kostyumowe, kuligi i bale — jedynie A. Bernacki krawiec, w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 6.

